4

Дело № 5-74-209/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июля 2020 года

                    г. Саки

Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения - Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Саки и Сакском районе Республики Крым, в отношении:
Разумовского Владимира Петровича,

22 декабря 1967 года рождения, уроженца с. Червоное Сакского района Крымской области, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: Республика Крым,                    г. Евпатория, ул. Суворова, д. 15, ранее привлекавшегося к административной ответственности,

о привлечении его  к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Разумовский В.П., являясь генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «Фортель», в нарушение п. 2 ст. 11 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» N 27-ФЗ от 01 апреля 1996 г. не представил в Государственное учреждение − Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Саки и Сакском районе Республики Крым в установленный законом срок отчетность по форме СЗВ-СТАЖ за 2020 г. на работающих у  него застрахованных лиц, которая, с учетом даты ликвидации юридического лица, должна быть подана не позднее дня представления в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, документов для государственной регистрации при ликвидации юридического лица. На момент составления протокола об административном правонарушении указанная отчетность не была представлена.
В судебное заседание Разумовский В.П. не явился, будучи извещенным   о месте и времени судебного заседания надлежащим образом, что подтверждается уведомлением о вручении судебной повести (получено                адресатом 21 июля 2020 г.).

Учитывая данные о надлежащем извещении Разумовского В.П., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч. 2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Разумовского В.П. состава правонарушения, предусмотренного     ст. 15.33.2 КоАП РФ, исходя из следующего.

Как следует из выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 03 марта 2020 г. Разумовский В.П. являлся генеральным директором ООО «Фортель». 03 марта  2020 г. указанное юридическое лицо исключено из ЕГРЮЛ на основании п. 2 ст. 21.1 ФЗ от 08.08.2001                            №  129-ФЗ.

Согласно протоколу об административном правонарушении № 75 от  02 июля 2020 г., он был составлен в отношении Разумовского В.П., который  на момент совершения правонарушения являлась генеральным директором ООО «Фортель» за то, что он в нарушение п. 2 ст. 11 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» N 27-ФЗ от 01 апреля 1996 года, не представил в Государственное учреждение − Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Саки и Сакском районе Республики Крым отчетность по форме СЗВ-СТАЖ за 2020 г. на работающих в обществе застрахованных лиц, в связи с ликвидацией юридического лица. Юридическое лицо ликвидировано 03 марта 2020 г.
Согласно п. 2, п. 3 ст. 11 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» N 27-ФЗ от 01 апреля 1996 года, страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; 4) дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы;  5) периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; 6) другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии;      7) суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; 8) периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения;                9) документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости).
При ликвидации страхователя - юридического лица (прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя) он представляет сведения, предусмотренные пунктами 2 - 2.3 настоящей статьи, в течение одного месяца со дня утверждения промежуточного ликвидационного баланса (принятия решения о прекращении деятельности в качестве индивидуального предпринимателя), но не позднее дня представления в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов для государственной регистрации при ликвидации юридического лица (прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя).

Как следует из материалов дела, на момент составления протокола об административном правонарушении Разумовский В.П. сведения по форме СЗВ-СТАЖ за 2020 г. в УПФ РФ в г. Саки и Сакском районе Республики Крым не представил, что подтверждается скриншотом журнала приема сведений о застрахованных лицах (л.д. 5).

Не доверять приведенным доказательствам у суда нет оснований, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу. Обстоятельств, исключающих производство по делу, в ходе его рассмотрения не установлено.

При таких обстоятельствах в действиях Разумовского В.П. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, а именно непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Разумовского В.П., его имущественном положении, ранее привлекавшейся к административной ответственности, суд пришел к выводу о необходимости назначить ему административное наказание в виде штрафа в пределе санкции, установленной ст. 15.33.2 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.4, 4.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Разумовского Владимира Петровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 400 (четырехсот) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым,                                л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ,     БИК: 043510001, счет: 40101810335100010001, ОКТМО: 35643000, КБК 828 1 16 01153 01 0332 140, УИН: 0.
Согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа необходимо предоставить на судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья                                                                                    А.М. Смолий